50 a 54 anos   67   0,01   5   0,00   72   0,10

55 a 59 anos   6   0,00  --  -   6   0,00

Ignorado   684.027  100

Fonte: MS/SVS/DASIS - Sistema de Informações sobre Nascidos Vivos – SINASC, 2022.

O Quadro 2 evidencia o número de nascimentos conforme as faixas etárias e

a raça/cor das mulheres. Estas faixas seguem o padrão do DATASUS, ou seja, em

intervalos de cinco anos. Neste quadro observa-se que o número de nascimentos é

maior na medida em que a idade das mulheres avança, alcançando um ápice de

23,90% (n=134181) na faixa etária dos 30 a 34 anos para as brancas; de 20 a 24

anos (27,49%; n=33.111) para as negras. Isso evidencia que a maioria das mulheres

negras têm seus filhos em idades mais precoces do que as mulheres brancas.

Nos extremos da vida reprodutiva foram categorizadas gestantes de 10 a 14

anos e 45 a 59 anos. Na faixa etária de 10 a 14 anos destacam-se as negras por

apresentarem mais gestações do que as brancas. Na faixa dos 45 a 59 anos (0,31%;

n=1529) destacam-se seis mulheres que tiveram seus filhos entre os 55 a 59 anos.

18

Quadro 3: Nascidos Vivos no Rio Grande do Sul por cor/raça branca e negra,
segundo instrução da mãe no período de 2016 a 2020.

INSTRUÇÃO DA

MÃE

COR/RAÇA
TOTAL

BRANCA NEGRA

n % n % n %

TOTAL  561.412   100  120.410   100  684.027   100

Ignorado   2.205   0,2

Total estudado   681.822   100

Nenhuma   437   0,07   300   0,24   737   0,10

1 a 3 anos   3.860   0,68   2.176   1,80   6.036   0,88

4 a 7 anos   70.203   12,50  28.663   23,80   98.886   14,50

8 a 11 anos  324.931   57,87  78.059   64,82  402.990   59,10

12 anos e +  160.929   28,66  10.923   9,07  171.852   25,20

Fonte: MS/SVS/DASIS - Sistema de Informações sobre Nascidos Vivos – SINASC, 2022.

O Quadro 3 apresenta o número de nascimentos em relação a instrução das

mulheres segundo a raça/cor. Verificou-se que o maior percentual de mulheres têm

de 8 a 11 anos de escolaridade e, entre estas, as negras apresentam o maior

percentual (64,82%; n=78.059).

Salientam-se os dados nos extremos das faixas de escolaridade: 0,10%

(n=737) do total das mulheres não frequentaram a escola e, entre as negras este

percentual é, pelo menos, três vezes maior do que entre as brancas. Na faixa de 1 a

3 anos de escolaridade esta proporção é a mesma. Na faixa de 4 a 7 anos de